SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 8ª Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do CFH, realizada no dia 04 de julho de

2019, às 14 horas, no Auditório do Bloco E - Anexo.

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às quatorze horas, no Auditório  do 1

Bloco E - Anexo, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus da 2

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do 3

Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados 4

extraordinariamente por meio da Convocação nº 08/2019, com a presença dos seguintes 5

conselheiros: Prof.ª Miriam Furtado Hartung - Diretora do CFH, Prof. Rogério Luiz de Souza - 6

Vice-diretor do CFH, Prof.ª Renata Cardozo Padilha - Chefe da Coordenadoria Especial de 7

Museologia, Prof. Jaimir Conte - Chefe do Departamento de Filosofia, Prof. Norberto Olmiro 8

Horn Filho – Chefe do Departamento de Geociências, Prof.ª Eunice Sueli Nodari – Chefe do 9

Departamento de História e Subcoordenadora do Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em 10

Ciências Humanas, Prof. Amurabi Pereira de Oliveira – Chefe do Departamento de Sociologia e 11

Ciência Política, Prof. Murilo da Silva Espíndola – Chefe do Departamento de Geologia, Prof. 12

Ivan Ferreira da Cunha – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Filosofia, Prof. 13

Aloysio Marthins de Araujo Junior – Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em 14

Geografia, Prof. Ernesto Seidl – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e 15

Ciência Política, Prof.ª Janete Josina de Abreu – Coordenadora do Programa de Pós-graduação 16

em Desastres Naturais, Prof. Fernando Jacques Althoff – Coordenador do Programa de Pós-17

graduação em Geologia, Prof. Carlos Antonio Oliveira Vieira – Representante titular do CFH no 18

CUn e Subcoordenador do Curso de Graduação em Geografia, Prof. Marivaldo dos Santos 19

Nascimento – Representante titular do CFH na Câmara de Extensão e Coordenador do Curso de 20

Graduação em Geologia, Prof. Tiago Daher Padovezi Borges - Coordenador do Curso de 21

Graduação em Ciências Sociais, Prof.ª Janyne Sattler - Coordenadora do Curso de Graduação em 22

Filosofia, Prof.ª Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes – Coordenadora do Curso de Graduação 23

em Museologia, Prof.ª Viviane Vedana – Subcoordenadora do Curso de Graduação em 24

Antropologia, Prof.ª Evelyn Martina Schuler Zea - Coordenadora do Curso de Graduação em 25

Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, Camila Carpen – Representante 26

discente suplente do curso de Graduação em Filosofia e Isabella Alvarez Crippa - Representante 27

discente titular do curso de Graduação em Ciências Sociais. Justificaram a ausência: Prof.ª 28

Liliana Sayuri Osako – Subchefe do Departamento de Geologia, Prof.ª Vânia Zikán Cardoso – 29

Subcoordenadora do Programa de Pós-graduação em Antropologia Social, Prof.ª Carmen Silvia 30

Rial - Coordenadora do Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, Prof. 31

Lucas de Melo Reis Bueno – Coordenador do Programa de Pós-graduação em História, Prof.ª 32

Andrea Barbara da Silva Bousfield – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 33

Psicologia, Prof.ª Marivete Gesser – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em 34

Psicologia, Prof. Waldomiro Lourenço da Silva Junior – Coordenador do Curso de Graduação 35

em História, Prof. Alex Degan – Subcoordenador do Curso de Graduação em História, Prof. ª 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

Marcela de Andrade Gomes – Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia e Thiago 37

Zandoná Chaves – Representante discente titular do curso de Graduação em Filosofia. Havendo 38

quórum, a presidente do Conselho cumprimentou os Conselheiros e colocou em apreciação a 39

pauta, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência deu-se início à apreciação do item 1. 40

Apreciação de Bancas de Concursos do Magistério Superior. 1.1 Departamento de Filosofia 41

(Memorando nº 030/2019/FIL). Campo de Conhecimento: Ética. Banca: Prof. Leo Afonso Staudt 42

(UFSC) – Presidente, Prof. Marco Antônio de Oliveira Azevedo (UNISINOS) – membro 43

externo, Prof.ª Telma de Souza Birchal (UFMG) – membro externo, Prof. Jaimir Conte (UFSC) 44

– suplente interno, Prof. Alcino Bonella (UFU) – suplente externo e Prof. Charles Feldhaus 45

(UEL) – suplente externo. Em apreciação, a composição da banca foi aprovada por unanimidade. 46

1.2 Departamento de Sociologia e Ciência Política (Ofício nº 006/2019/SPO/CFH). Campo de 47

Conhecimento: Sociologia. Banca: Prof. Rodrigo da Rosa Bordignon (UFSC) – Presidente, Prof.ª 48

Raquel Andrade Weiss (UFRGS) – membro externo, Prof. Jordão Horta Nunes (UFG) – membro 49

externo, Prof. Eduardo Vilar Bonaldi (UFSC) – suplente interno, Prof.ª Mariana Miggiolaro 50

Chaguri (Unicamp) – suplente externo e Prof.ª Adelia Maria Miglievich Ribeiro (UFES) – 51

suplente externo. Em apreciação, a composição da banca foi aprovada por unanimidade. 1.3 52

Departamento de Sociologia e Ciência Política (Ofício nº 007/2019/SPO/CFH). Campo de 53

Conhecimento: Ciência Política. Banca: Prof. Tiago Bahia Losso (UFSC) – Presidente, Prof.ª 54

Camila Feix Vidal (UFSC) – membro interno, Prof. Lúcio Remuzat Rennó Junior (UNB) – 55

membro externo, Prof. Ernesto Seidl (UFSC) – suplente interno e Prof. Flávio Ramos 56

(UNIVALI) – suplente externo. Em apreciação, a composição da banca foi aprovada por 57

unanimidade. 1.4 Departamento de História (Memorando nº 023/2019/HST/CFH). Campo de 58

Conhecimento: História Moderna e Contemporânea. Banca: Prof.ª Flávia Florentino Varella 59

(UFSC) – Presidente, Prof.ª Cláudia de Jesus Maia (UNIMONTES) – membro externo, Prof.ª 60

Tânia Mara Cruz (UNISUL) – membro externo, Prof.ª Aline Dias da Silveira (UFSC) – suplente 61

interno e Prof.ª Cristiane Bereta da Silva (UDESC) – suplente externo. Em apreciação, a 62

composição da banca foi aprovada por unanimidade. 1.5 Departamento de História (Memorando 63

nº 023/2019/HST/CFH). Campo de Conhecimento: História Indígena Pré-colonial, Colonial e 64

Pós-colonial. Banca: Prof. Tiago Kramer de Oliveira (UFSC) – Presidente, Prof. Luiz Estevam 65

de Oliveira Fernandes (UFOP) – membro externo, Prof.ª Luísa Tombini Wittmann (UDESC) – 66

membro externo, Prof.ª Letícia Borges Nedel (UFSC) – suplente interno e Prof.ª Cláudia Regina 67

Plens (UNIFESP) – suplente externo. Em apreciação, a composição da banca foi aprovada por 68

unanimidade. 1.6 Departamento de Antropologia (Memorando nº 025/ANT/2019). Campo de 69

Conhecimento: Relações Raciais. Banca: Prof.ª Denise Fagundes Jardim (UFRGS) – Presidente, 70

Prof. Osmundo Santos de Araújo Pinho (UFRB) – membro externo, Prof. Handerson Joseph 71

(UNIFAP) – membro externo, Prof.ª Sônia Beatriz dos Santos (UERJ) – suplente externo, Prof.ª 72

Carla Ramos Munzanzu (UFOPA) – suplente externo e Prof.ª Ana Cláudia Cruz da Silva (UFF) 73

– suplente externo. Em apreciação, a composição da banca foi aprovada por unanimidade. 1.7 74

Departamento de Antropologia (Memorando nº 026/ANT/2019). Campo de Conhecimento: 75

Saúde, Cultura e Sociedade. Banca: Prof.ª Jaqueline Teresinha Ferreira (IESC/UFRJ) – 76

Presidente, Prof.ª Denise Martin Coviello (UNIFESP) – membro externo, Prof.ª Maria Luiza 77

Garnelo Pereira (FIOCRUZ/AM) – membro externo, Prof.ª Andrea Fachel Leal (UFRGS) – 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

suplente externo e Prof. Daniel Granada da Silva Ferreira (UFSC-Curitibanos) – suplente 79

externo. Em apreciação, a composição da banca foi aprovada por unanimidade, excluindo-se o 80

Prof. Daniel Granada da Silva Ferreira, por ser integrante do quadro de pessoal da UFSC, não 81

podendo figurar como suplente externo, de acordo com a legislação vigente. Nada mais havendo 82

a tratar, às quatorze horas e trinta e cinco minutos, deu-se por encerrada a reunião extraordinária, 83

da qual eu, Katia Regina Faraco, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 84

por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, 04 de julho de dois mil e dezenove. 85

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Prof. Rogério Luiz de Souza...........................................................................................................

Katia Regina Faraco........................................................................................................................

		2020-12-21T18:00:14-0300

		2020-12-21T18:01:44-0300

		2020-12-28T16:08:58-0300